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Özet: Ultrasonografi invazif olmayan görüntüleme yöntemi olarak beşeri ve veteriner hekimlikte yaygın şekilde uzun 
yıllardır kullanılmaktadır. İç organların görüntülenerek incelenmesi, ultrasonografi eşliğinde biyopsi alınması ve fizik 
tedavi amaçlı kullanımının yanı sıra son yıllarda teknolojik ilerlemelerle dermatolojide de yüksek-çözünürlüklü ultraso-
nik (HRU) görüntüleme uygulamaları yapılmaya başlanmıştır. Normal deri (epidermis, dermis, subkutan doku) kalınlığı-
nın belirlenmesi, yaşlanma ve çeşitli iç-dış uyaranlara karşı kalınlıktaki değişiklikler, venöz ülserler, benign ve malign 
oluşumlar, psoriasis, tırnak hastalıkları, kıl folliküllerinin incelenmesi ve deri içine yerleşen eksojen materyallerin tespi ti 
için kullanılan ultrasonografi beşeri hekimlikteki dermatoloji alanından örneklendirilmiştir. Ayrıca yüksek-çözünürlüklü 
ultrasonografi güvenilir bir şekilde tümör kalınlıklarını ölçmede ve seboreik keratoz, melanom, benign tümörler arasın-
daki farkı göstermede de yararlı olacağı düşünülmektedir. Bu derlemenin amacı veteriner alanında gittikçe artan der-
matolojik problemi olan hastaların tanı ve ayırıcı tanısında ultrason kullanımı hakkında bilgi verip rutin dermatolojik 
klinik çalışmalar arasına bu yöntemin de eklenmesini sağlamaktır. 
Anahtar kelimeler: Deri hastalıkları, HRU, ultrason, veteriner dermatoloji 
 

Use of Ultrasound in Veterinary Dermatology 
Summary: Ultrasonography is widely used as a non-invasive imaging method for many years in human and veterinary 
medicine. In addition to imaging of internal organs, ultrasound guided biopsy, and its usage for physiotherapy, new 
technological advances have enabled high-resolution ultrasound imaging (HRU) applications for dermatology in recent 
years. Ultrasonography is exemplified from human medicine for dermatological problems such as the determination of 
normal skin thickness (epidermis, dermis, subcutaneous tissue), the changes of skin thickness against various internal-
external stimuli and aging, venous ulcer, benign and malign growths, psoriasis, nail diseases, investigation of hair folli-
cles and the detection of exogenous materials settled into the skin. HRU reliably measures tumour thickness and is 
also considered to be beneficial to show the difference among seborrheic keratosis, melanoma and benign tumours. 
The aim of this review article is to give information about the use of ultrasound in the diagnosis and differential diagno-
sis of dermatological problems in increasing numbers of veterinary patients and to introduce the use of this method into 
routine dermatological clinical studies as a diagnostic method. 
Key words: HRU, skin diseases, ultrasound, veterinary dermatology 

Giriş 
Ultrasonografi hastaya herhangi bir yan etkisi 
olmadığından dolayı hastalığın tanı ve takibinde 
güvenle kullanılan bir görüntüleme yöntemidir. 
Ayrıca invazif olmayan ultrasonografi ile görün-
tüleme kantitatif parametrelere sahiptir. Ultraso-
nografi ekipman ve donanımları, deri katmanla-
rının üç boyutlu yeniden yapılandırılması ve ke-
sit görüntüsünü elde etmek için kullanılmaktadır. 
Dermatolojide ultrasonografi uygulamaları son 
zamanlarda daha yeni ve daha ileri teknolojide 
cihazların geliştirilmesi sayesinde yüksek ve 
değiştirilebilen frekansa sahip probların üretil-
mesiyle artış gösterir. Ayrıca teknolojinin ilerle-
mesiyle beraber ultrasonografi deri, tırnak ve 
saçta bile ölçüm yapılabilmesine olanak verir 
(12,29,31,35).  

Tıpta tanı amaçlı görüntüleme yapabilmek için 
kullanılan ultrason, genel olarak 2-15 MHz fre-
kanslı bir ses dalgasıdır. Ultrasonografi vücuda 
çok yüksek frekanslı olan ultrason dalgalarını 
göndererek farklı doku yüzeylerinden gelen yan-
kıları tespit etme esasına dayanan bir görüntü-
leme yöntemidir.  
Sesin hızı, ses dalgasının frekansı ve dalga bo-
yunun çarpımına eşittir ve ortamların farklı yo-
ğunluklarına göre değişim gösterir. Bu değişime 
yansıma, kırılma ya da ikisi beraber neden ola-
bilir. Ayrıca açılardaki değişime göre ses farklı 
yapılar tarafından absorbe edilir (5,20,21). Fre-
kans artışının çözünürlüğü geliştirmesinden do-
layı yapılar arasındaki farklılıkları ayırt edebilme 
yeteneğini de arttırır. Fakat daha yüksek bir fre-
kans ses dalgasının girinim derinliğini azaltır. 
Ancak, uygun frekansta kullanılan ultrasonogra-
fi, yapısal farklılığa ışık tutabilme potansiyeline Geliş Tarihi/Submission Date  : 10.07.2017  
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sahiptir (2,5,20).  
Problarda kullanılan frekans, dokunun kalınlığı-
na göre farklılık gösterir. Frekansın yüksek ol-
ması çözünürlüğün yüksek olmasını sağlarken, 
absorbsiyonun artmasıyla beraber penetrasyo-
nun azalmasına neden olur. Bu yüzden deride 
yapılan incelemelerde diğer bölgelere kıyasla 
daha yüksek frekanslar kullanılır (20,25).  Deri 
genel olarak epidermis, dermis ve subkutan ta-
bakalarından oluşmaktadır. Bu tabakaların ka-
lınlıkları bölgesel olarak farklılık göstermektedir. 
Örneğin ayak tabanı epidermisin en kalın oldu-
ğu yer iken, göz kapağında epidermis tabakası 
oldukça incedir (13). Deri üzerinde uygulanan 
ultrasonun frekans değerlerine göre penetras-
yon derinlikleri ve derinin görüntülenebilen kat-
manları genel olarak Tablo 1’de özetlenmiştir 
(16).  
Günümüzde çözünürlüğü mükemmel olan yük-
sek frekanslı problar üretilmiştir. Tıbbi görüntüle-
mede, 3.5-7.5 MHz’lik bir frekans yaklaşık ola-

rak 2-3 mm’lik bir çözünürlüğe sahiptir. Deri gö-
rüntülemede 15 MHz ve üzeri yüksek bir fre-
kans yaklaşık olarak 60-120 µm’nin çözünürlü-
ğünü ortaya koymakta kullanılır. Buna yüksek 
çözünürlüklü ultrasonografi (High Resolution 
Ultrasound-HRU) denir ve Şekil 1’de şematik 

görüntüsü görülmektedir. Şekil 1’de görüldüğü 
üzere deri yüzeyine prob ile kısa bir ultrason 
demeti gönderilir ve yansıyan demet bir sonraki 
demet gönderilmeden önce aynı prob tarafından 
yakalanır. Ultrasonu prob elektrik sinyallerine 
dönüştürür. Alınan elektriksel sinyal bir bilgisa-
yara iletilir ve burada çeşitli işlemlerden geçirilip 
görüntü elde edilir (23).  
Dermatolojide Ultrason 
Alexander ve Miller (1) 1979 yılında 10 sağlıklı 
insan üzerinde deri kalınlığının belirlenmesi için 
yaptıkları çalışmada A-modu ultrasonografiyi ilk 
defa kullanmışlardır. Deri ultrasonografisi 1983 
yılına kadar neredeyse sadece deri kalınlığının 
belirlenmesi amacıyla kullanılmıştır. Dubois ve 
Garel (11) tarafından 1999 yılında yapılan vas-
küler malformasyonların görüntülenmesi ve te-
davi sürecinde ultrason kullanımının önemini 
ileri süren yayınlarından bu yana dermatolojide 
vasküler anomalilerde kullanımı giderek önem 
kazanmıştır. Roldan ve ark. (26) 2016 yılında 

yayınlamış olduğu derlemede vasküler anomali-
lerde ultrasonografinin önemi ve bu alandaki 
ultrason kullanımında son gelişmeler aktarılmış-
tır. Epidermal kistli hastalar üzerine yapılan ça-
lışmalarda kistin tanısında ultrasonografik bul-
guların faydalı olabileceği görüşüne varılmıştır 
(15). Epidermal kistli 594 hastadan sadece cer-
rahi işlem öncesi ultrasonografik muayene ya-
pılmış olan 46 tanesi (15 kadın, 31 erkek hasta) 
üzerinde 2012 yılında yayınlanan çalışmada 
ruptur görülen ve görülmeyen epidermal kistle-
rin ultrasonografik özelliklerinde farklılıklar tespit 
etmeyi amaçlamışlardır. Epidermal kistlerin ult-
rasonografik özelliklerindeki tümör boyutu, ko-
numu, perikistik değişimler, sınırları, şekli gibi 
farklılıkların belirlenmesinin doğru teşhis konul-
masında destek sağlayacağı görüşüne ulaşıl-
mıştır (37). Creel ve ark. (7) 2009 yılındaki ya-
yınlarında ise ele gelmeyen ve deri içine yerle-
şen dış kaynaklı materyallerin tespitinde ultraso-
nografik bir teknik kullanılmıştır. 
Verruca plantaris adı verilen el ve ayak tabanın-

Ultrason Frekansı 
(MHz) 

Yaklaşık Penetrasyon Derinliği 
(cm) 

Görüntüleme 

7.5 
13.5-50 

20 
50-100 

> 4 
3-0.3 

0.6-0.7 
0.3-0.015 

Lenf düğümleri ve subkutan 
Epidermis ve dermis 
Epidermis ve dermis 
Sadece epidermis 

Tablo 1. Ultrason frekansları ve penetrasyon derinlikleri (16) 

Şekil 1. Yüksek Çözünürlüklü Ultrasonografinin Şematik 
Gösterimi (23)  
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da görülen siğiller üzerine ultrason taraması ile 
morfolojik özelliklerin anlaşılması ve siğil tedavi-
sine ışık tutması amacıyla yapılan çalışmada 
normal taban derisi ve siğilli tabanın şekil, lez-
yondaki kan akışı, deri katmanlarının birbiri ile 
ilişkisi ve ekojenitelerini içeren ultrasonografik 
özellikleri tanımlanmıştır. Sonuç olarak ultraso-
nografinin verruca plantaris teşhisinde güvenilir 

bir yöntem olabileceği ve terapötik cevapların 
görüntülenmesine izin vermesi ile tedavi yön-
temlerinin değerlendirilmesinde rol alabileceği 
ileri sürülmüştür (31).  
Kozmetik dolgu maddelerinin tanımlanması ve 
deride tespit edilmesi ile yumuşak doku ve deri 
lezyonlarının teşhisinde ultrasonografinin kulla-
nımı üzerine çalışmalar da yapılmıştır (33,35). 
Teknolojik gelişmelerle beraber bu alandaki ça-
lışmalar giderek artış göstermiştir. Ultrasonogra-
finin dermatoloji alanında yapılan çalışmaları 
sadece deri üzerine değil, aynı zamanda tırnak 
ve saç üzerinde de yapılmıştır (27,31,34,36). 
Ayrıca bazal hücreli karsinomlar, metastazik 
tümörler, benign ve malign oluşumlar, venöz 
ülserler ve psoriasis gibi bir çok önemli deri has-
talıklarının teşhisinde de ultrasonografi kullanı-
mı üzerine olumlu sonuçlar gösteren çalışmalar 
yapılmıştır (6,14,17,19).  
Ultrasonografinin, dermatolojide görüntüleme, 
teşhis ve tedavi takibindeki önemi yapılan çalış-
malarla desteklenmektedir. Bu amaçla dermato-
loji alanında epidermal kist, pilonidal kist, pi-

lomatriksoma, dermatofibroma, bazal hücre 
karsinoması, melanoma, siğil ve hiyaluronik asit 
ile ilgili ultrason ile elde edilen görüntüler Şekil 
2’de verilmiştir (30). Dolayısıyla bu ultraso-
nografi görüntülerinin her biri aslında teşhis ve 
tedavi için önemli verilerdir. 
Veteriner hekimlik alanında ise ilk olarak 1988 
yılında Dicker ve ark. (10)  sığırlarda subkutan 

yağ kalınlığı ölçümünde ultrasonografi kullan-
mışlardır. Brown ve ark. (3) 2000 yılında 16 ta-
ne Merinos koyunu üzerinde yaptıkları çalışma-
da yine deri kalınlığı ölçümü yaptıklarını bildir-
mişlerdir. Bu çalışmada ultrasonografi ve deri 
kıvrım kalınlığı ölçüm yöntemi kullanılarak yön-
temler arasında karşılaştırmalar yapılmıştır. Ça-
lışma sonucunda ultrasonografi ile deri kalınlığı 
ölçülebildiği ve diğer yöntemden çok daha fazla 
avantaj sağlayabileceği görüşüne varılmıştır. 
Diana ve ark. (9) klinik olarak normal olan kö-
peklerin deri kalınlığının doğru ölçümü ve de-
ğerlendirilmesi için yüksek frekanslı diagnostik 
ultrasonografinin uygulanabilirliğini araştırmak 
üzere yaptıkları çalışmada farklı yaş ve türden 
26 tane sağlıklı köpek kullanıp, aynı yerden alı-
nan deri biyopsinin histomorfometrik analizi ve 
derinin ultrasonografik incelemeleri karşılaştırıl-
mıştır. Çalışmada 13 MHz’lik bir doğrusal dizi-
limli prob kullanıldığı bildirilmiştir. Ultrasonogra-
fik ve histolojik karşılaştırmaların sonucunda 
tanı amaçlı ultrasonografinin köpeklerde kuta-
nöz hastalıkların noninvazif değerlendirilmesin-

Şekil 2: Ultrason görüntüleri. (A) epidermal kist (sol yanak); (B) pilonidal kist (intergluteal bölge); (C) pilomatriksoma (sağ ku-
lak memesi); (D) dermatofibroma (sol omuz); (E) bazal hücre karsinoması (sol kulak kepçesinin arkası); (F) melanoma (karın 
duvarı); (G) sigil (sol ayak tabanı); (H) hiyaluronik asit (sol perioküler bölge) (30) 
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de yararlı bir araç olabileceği görüşüne varılmış-
tır.  
Reetz ve ark. (24) ise köpekler için cilt flebi ek-
senel modeli için yaygın olarak kullanılan direkt 
dört kutanöz arterin renkli Doppler ultrasonogra-
fik görüntülenmesi amacıyla yaptıkları çalışma-
da klinik olarak normal 20 köpek kullanmışlardır. 
Çalışma sonucunda renkli Doppler ultrasonog-
rafi görüntülemesi ve temel ultrasonografi kom-
binasyonunun kullanışlı bir yöntem olabileceği 
ifade edilmiştir.  
Köpeklerin çeşitli kutanöz bölgelerindeki hidras-
yon durumu ile ilgili deri kalınlığında oluşan de-
ğişiklikleri incelemek için yüksek frekanslı ultra-
sonografinin kullanışlı olup olmadığının incelen-
mesi amaçlanmış olan çalışmada, klinik olarak 
normal olan farklı ırklardan yetişkin 10 köpek 
kullanılmıştır. Derinin ultrasonografik incelenme-
si için 13 MHz’lik doğrusal dizilimli bir prob kulla-
nılarak dört farklı kutanöz bölgede hidratasyon 
öncesi ve sonrası olarak ultrasonografi görüntü-
leri alınmıştır. Çalışma sonucunda Diana ve ark. 
(8) teşhis amaçlı kullanılan ultrasonografinin 
deri hidratasyonun invazif olmayan değerlendir-
mede kullanışlı olabileceğini ifade etmişlerdir.  
Zanna ve ark. (38)  2012 yılında Shar-Pei ırkı 
köpeklerde deri kalınlığının araştırılmasında 
yüksek frekanslı diagnostik ultrasonografinin 
faydalı olup olmadığını belirlemeyi amaçlamış-
lardır. Buna göre on sağlıklı Shar-Pei ırkı ve on 
sağlıklı Beagle ırkı köpek kullanıp deri üzerinde 
dört farklı bölgeden 13 MHz’lik doğrusal dizilimli 
bir prob kullanılarak ultrasonografik incelemeler 
yapılmıştır. Her bölgede üç ölçümün ortalaması 
alınarak hesaplamalar yapılmış ve ultrasonogra-
fik sonuçlar ile histolojik bulgular karşılaştırılmış-
tır. Ultrasonografinin deri kalınlığı ölçümünde 
faydalı bir yöntem olduğu sonucuna varılmıştır. 
Yüksek frekanslı ultrasonografi kullanarak Man-
tis ve ark. (18) 2014 yılında Beagle ırkı av kö-
pekleri üzerine yaptıkları çalışmada ise ultraso-
nografi kullanarak köpeklerin tüylü derisinin eko-
jenitesi tanımlamak ve donmuş biyopsi örnekle-
rinde doku kalınlığının histolojik ölçümlerinin 
ultrasonografik olarak karşılaştırılması amaçlan-
mıştır. Bu doğrultuda av köpeklerinin derileri 
üzerinde sekiz farklı bölgede 50 MHz’lik polivini-
lidin diflorür içeren prob kullanılarak ultrasonog-
rafik araştırmalar yapılmıştır. Biyopsinin alındığı 
yer, cinsiyet ve yaş durumlarına bakılarak ultra-
sonografik ve histolojik ölçümler arasındaki fark-
lılıklar doğrultusunda ultrasonografinin deri kat-
manlarının tanımlanmasında, tüylü deri üzerin-

de çeşitli bölgelerde kıl follikülleri tespitinde ve 
ayrıca normal köpek derisinin kalınlığının ölçü-
münde kullanışlı bir yöntem olduğu görüşüne 
varılmıştır.  
Bunun dışında Payan-Carreira ve ark. (22) 28 
köpek üzerinde 6-11 MHz’lik gerçek zamanlı 
ultrasonografi kullanarak çeşitli bölgelerde deri 
altı yağ kalınlığı ölçümü gerçekleştirmişlerdir. 
Yapılan bu ön çalışma ile ultrasonografinin vü-
cut kondisyon puanlamasından elde edilen veri-
lerle karşılaştırıldığında yağ kalınlığındaki deği-
şimleri daha hassas bir şekilde ölçebildiği ifade 
edilmiştir. 
Ayrıca küçük hayvanlarda da ultrasonografi kul-
lanımı ile deri altı yağ kalınlığı ölçümü üzerine 
çalışmalar yapılmıştır. Borges ve ark. (4) 6-8 
MHz’lik bir ultrasonografi probu kullanarak go-
nadektomi yapılmış obez 16 kedi üzerinde yağ 
kalınlığı ölçümü ve görüntülerinden faydalan-
mıştır.  
Sonuç 
Ultrasonun dermatolojide teşhis amaçlı kullanı-
mı üzerine yapılan çalışmalar deri kalınlığı öl-
çümleri ile başlayıp tümör kalınlığı ölçümü ile 
benign ve malign oluşumların tespitine ve has-
talığın iyileşme süreci takibine kadar birçok 
alanda kullanılmıştır. Teknolojinin ilerlemesi, 
iyonizan radyasyon yaymayan, güvenilir, hasta-
lığın tanı ve takibinde oldukça kolaylık sağlayan 
ultrasonografiye veteriner dermatoloji alanında 
daha çok önem verilmelidir. Sonuç olarak beşeri 
hekimlikte dermatoloji alanında yapılan çalışma-
lar gibi birçok uygulamanın veteriner hekimlik 
alanında da yapılabileceği, ultrasonografinin 
dermatolojik rutin klinik çalışmalarında yer alabi-
leceği ve veteriner dermatoloji alanında teşhis 
ve tedaviye ışık tutabileceği görüşündeyiz. 
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